---

<sup>83</sup> Pierre Ceffons, *Parvum Decretum*, éd. Schabel : « Domini enim necessarii sunt mundo. Et si nulli modo essent domini vel iudices, oporteret quod cito fierent aliqui ut pax servaretur in mundo ».

<sup>84</sup> Pierre Ceffons, *Parvum Decretum*, éd. Schabel : « Et si in eis quandoque reperiantur malitiae, non est nimis stupendum, cum homines sint ».

<sup>85</sup> Pierre Ceffons, *Parvum Decretum*, d. 3, c. 1, éd. Schabel : « Ecclesia est unus populus et unum corpus mysticum, et idcirco oportet in ea esse unum caput quod omnibus illis membris praesideat. Multitudo principantium non ab invicem dependentium non est bona. Unus ergo debet esse princeps qui praesideat in spiritualibus et temporalibus. Et licet utraque potestas resideat apud papam, diversimode tamen, quia spiritualis est apud ipsum secundum primariam auctoritatem et secundum immediatam executionem, temporalis autem solum secundum primariam auctoritatem, non secundum executionem immediatam, ne militans Deo negotiis se implicet saecularibus et ne temporalia impediunt spiritualia, aliquibus temporalibus quanto spiritualis potestas est magis libera tanto magis rebus divinis potest esse intenta. Habet igitur papa utramque potestatem, sed executionem temporalis iurisdictionis tradit principibus saecularibus ».

exemple), inefficaces ou pécheresses. Dans ces cas, en revanche, et même au niveau le plus local, le prélat possède un pouvoir sur les affaires et les biens temporels qui lui permet de les confisquer au dirigeant.

Contre ceux qui font partie de l'Église mais la haïssent et concourent à l'élimination de sa juridiction, Ceffons le répète : il ne fait pas partie de ceux-là, mais « nous nous efforçons d'aimer notre mère l'Église »<sup>86</sup> et de la défendre contre ceux qui tentent de la soumettre et de l'accabler d'impôts. Ceffons conclut cependant par un avertissement : « Malgré tout, à la fin de cette question, je dis que le souverain pontife, la Curie romaine et les autres recteurs de l'Église doivent se garder de toute arrogance que [leur position] pourrait leur inspirer, et d'après ce que l'on a dit, ils doivent bien plutôt se comporter avec humilité, à l'imitation du Christ »<sup>87</sup>.

#### § 5. *La mort et l'héritage de Pierre Ceffons*

Les seules informations dont nous disposons au sujet de la fin des activités académiques de Pierre Ceffons nous sont données par l'explicit du *Centilogium* : Paris, les Bernardins, 13 avril 1353. Le *Confessionale Petri*, l'*Epistola Luciferi*, et le *Parvum Decretum* furent tous rédigés avant cette date. Trapp avança l'hypothèse selon laquelle Ceffons prononça son *Sermo in capitulo generali* autour de 1353 lorsqu'il « rev[er]si[er]e de Paris » *licentiatus sacrae theologiae*<sup>88</sup>, mais le sermon a probablement été prononcé en 1351 – et dans tous les cas il est certain que Ceffons était encore à Paris après cela, comme le prouve sa correspondance avec Jean de Bussières<sup>89</sup>.